ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 61/2019

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Governo do Estado de Santa Catarina e à Secretaria de Estado da Defesa
Civil, solicitando informações sobre a construção da barragem de Botuverá no rio Itajaí-Mirim 1) já tem
local definido para construção da referida barragem? Caso negativa a resposta do item anterior, favor
justificar  qual  o  motivo  ?  2)  já  existe  valor  alocado para  esta  obra  ?  3)  caso  ainda  não  aja  recurso
previsto ou alocado de que forma o estado pretende custear a execução desta obra? 4) Quanto vai
custar esta obra ?5) Tem data para iniciar esta obra ? caso resposta negativa do item anterior , favor
justificar  e  informar  se  tem data  para  publicar  o  edital  de  licitação  da  obra  6)  todas  as  etapas  das
licenças ambientais já estão concluídas? 7) Qual tempo previsto para a execução desta obra ? 8) existe
algum estudo sobre o quanto essa obra vai significar em resolução de problemas futuros de cheias no
município de Itajaí? 9) Há projetos previstos para dragagem do Rio Itajaí-Mirim?

JUSTIFICATIVA:

justifica-se apos conversa com o coordenador geral da defesa civil , que falou sobre a execução desta
obra para amenizar as cheias em nosso município

SALA DAS SESSÕES, EM 28 DE MARÇO DE 2019

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

​